MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTA ROSA

1

________________________________________________________________________________________________________________________
Av. Bráulio de Oliveira, 1.400 – Bairro Central – CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS

Fone: (55) 2013 0200 / E-mail: gabinete.sr@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 77/2018, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
Referente ao Edital nº 68/2018, de 26 de outubro de 2018

RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE

SELEÇÃO PARA A POLÍTICA INTERNA DE AUXILIO FINANCEIRO À
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTA ROSA

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – IFFar, CAMPUS SANTA ROSA, no uso de
suas atribuições, torna público o RESULTADO DOS RECURSOS E RESULTADO FINAL
do Processo de Seleção para a Política Interna de Auxílio Financeiro à Capacitação de
Servidores do Instituto Federal Farroupilha Campus Santa Rosa para o ano de 2018.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

Não houve interposição de recursos referente ao resultado preliminar.

2. RESULTADO FINAL

2.1 Participação em evento com apresentação de trabalho

Nome Evento Resultado Pontuação
Valor solicitado

Inscrição Passagem

Adriano Wagner Convibra Administração 2018 Deferido 6 R$ 520,00 ---

Maira Eveline
Schmitz

V Colóquio internacional
sobre educação profissional e

evasão escolar
Deferido 14 --- R$ 1.181,85

Maira Eveline
Schmitz

IV Encontro Internacional
Fronteiras e Identidades

Deferido 11 R$ 80,00 ---

Melissa Walter
2º Workshop de Compostos

Bioativos e Qualidade de
Alimentos

Deferido 8 R$ 120,00 ---

Natália Boessio
Tex de

Vasconcellos

V Congresso Internacional em
Saúde

Deferido 8 R$ 372,94 ---

Total R$ 2.274,79

2.2 Participação em evento como ouvinte

Nome Evento Resultado Pontuação
Valor solicitado

Inscrição Passagem
Ana Cláudia
Böer Breier

XIV ENEPEA Deferido 6 R$ 180,00 ---

Fernando
Moscon

III Congresso Relações
internacionais, direito e poder

Deferido 6 R$ 66,00 ---

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SANTA ROSA

2

________________________________________________________________________________________________________________________
Av. Bráulio de Oliveira, 1.400 – Bairro Central – CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS

Fone: (55) 2013 0200 / E-mail: gabinete.sr@iffarroupilha.edu.br

Manuela Ilha
Silva

II Simpósio científico do
ICOMOS Brasil

Deferido 8 --- R$ 585,54

Nuvea Kuhn
7º Fórum Internacional

Ecoinovar
Deferido 3 R$ 150,00 ---

Total R$ 981,54

2.3 Participação em curso

Nome Evento Resultado Pontuação
Valor solicitado

Inscrição Passagem
Ivete Aparecida

Patias
Escrita fiscal Deferido 8 R$ 200,00 ---

Juliane Krebs
Bessel

Ventilação mecânica básica
em pacientes adultos

Deferido 8 R$ 178,00 ---

Mariane Darui
Copetti

Workshop Avaliação e
Manejo de Suicidalidade na

Adolescência
Deferido 8 R$ 310,00 ---

Nuvea Kuhn Líder Coach Deferido 2 R$ 180,00 ---

Nuvea Kuhn
Implantação da reforma
trabalhista e do e-social

Deferido 6 R$ 216,00 ---

Nuvea Kuhn
Gestão estratégica de

recursos humanos
Deferido 6 R$ 975,63 ---

Rodrigo Bruno
Santolin

Workshop de nivelamento e
curso de implantação Cerne 1

para incubadoras
tecnológicas

Deferido 10 R$ 540,00 ---

Total R$ 2.599,63

3. DA PERCEPÇÃO DO AUXÍLIO FINANCEIRO
3.1. Considerando o limite orçamentário previsto no item 3.1 do Edital n° 68/2018, o
número de servidores inscritos no processo de seleção e a previsão do item 3.4 do Edital
n° 68/2018, todos os servidores com inscrição deferida no presente processo seletivo
poderão solicitar o ressarcimento do valor total do auxílio informado no item 2 do
presente edital, não sendo limitado ao valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).
3.2. Para percepção do auxílio financeiro, o servidor deverá entregar na Diretoria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional (DPDI) a documentação prevista no item
7.1 do Edital n° 68/2018 até o dia 30/11/2018.
3.3. O valor do auxílio será depositado na conta corrente do solicitante, conforme
disponibilização de recursos orçamentários.

Santa Rosa, 22 de novembro de 2018.

ANALICE MARCHEZAN
Diretora Geral Substituta